
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  238  del  21-11-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: TARIFFE PER L'USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DELLE
ATTREZZATURE SPORTIVE DI PROPRIETA' COMUNALE PER L'ANNO 2019

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.238 del 21-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AFFARI GENERALI

Registro proposte 259

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con successive deliberazioni di Giunta Comunale a partire dagli anni ’90
(691-815-816-817 e 818 del 1995), il Comune ha avviato una politica di
gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale mediante affidamento
alle associazioni dilettantistiche sportive presenti sul territorio;

- in base alle convenzioni stipulate nel corso degli anni con le dette
associazioni, queste ultime debbono garantire l’accesso agli impianti in
condizioni di parità alle altre associazioni, applicando tariffe stabilite
dal Comune proprietario;

- con la presente proposta si vanno a definire gli importi per le tariffe
applicabili ai soggetti utilizzatori temporanei delle strutture gestite
tramite convenzione e non;

Vista la delibera di G.C. n. 287 del 13.09.2008 con la quale sono state-
riviste ed aggiornate le tariffe per l’uso degli impianti sportivi e
delle attrezzature di proprietà comunale;

Vista la deliberazione n. 311 del 10/11/2010 con la quale è stata-
integrata la deliberazione di G.C. n. 287 del 13.09.2008, specificando
che la maggiorazione del 30% delle tariffe si applica sia alle gare in
notturna sia agli allenamenti in notturna, in quanto il consumo
dell’energia elettrica per l’illuminazione degli impianti sportivi e
delle attrezzature sportive è più elevato di quello delle gare e degli
allenamenti in diurna;

Vista la deliberazione n. 172 del 28/6/2013 con la quale sono state-
aggiornate le tariffe per l’uso degli impianti e delle attrezzature
sportive di proprietà comunale stabilite con la citata delibera di
G.C. n. 287 del 13.09.2008 e n. 311 del 10/11/2010, con decorrenza
dal 1° settembre 2013,

Vista la deliberazione n. 214 del 29/11/2017 con la quale sono state-
aggiornate le tariffe per l’uso degli impianti sportivi e delle
attrezzature sportive di proprietà comunale per l’anno 2018;

DATO ATTO che gli impianti sportivi di proprietà comunale
appartengono al patrimonio indisponibile dell’ente, ai sensi dell’art. 826,
ultimo comma, c.c., essendo destinati al soddisfacimento dell’interesse
della collettività allo svolgimento delle attività sportive (Anac, parere
n. 97/2015; Consiglio di Stato, sentenza n. 3380/2016);

VISTO l'art. 90, comma 25, della Legge 27.12.2002 n. 289 (legge
finanziaria per il 2003), il quale, tra l’altro, dispone che, in caso di
mancata gestione diretta da parte del Comune, la concessione in gestione
degli impianti sportivi comunali è data in via preferenziale a società ed
associazioni sportive dilettantistiche, sulla base di convenzioni che ne
stabiliscono i criteri d'uso;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.238 del 21-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

RICHIAMATA in quanto applicabile la L.R. Marche 02.04.2012 n. 5
(Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero. Pubblicata nel
B.U.R. Marche 12 aprile 2012 n. 35, in vigore dall'01.01.13) e il relativo
Regolamento attuativo (Reg. reg. 07.08.2013 n. 4 - Pubblicato nel B.U.R.
Marche 5 settembre 2013, n. 70);

Tenuto conto che, per gli impianti gestiti tramite convenzione, le
tariffe per l’utilizzo temporaneo degli stessi sono pagate direttamente al
soggetto gestore, mentre per l’uso degli altri impianti la tariffa va
pagata direttamente al Comune;

ACCERTATA la corretta e proficua gestione degli impianti e delle
annesse pertinenze effettuata negli anni dalle associazioni gestrici;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover stabilire per l’anno
2019 con decorrenza dall’1/1/2019 le tariffe per l’uso degli impianti e
delle attrezzature sportive di proprietà comunale confermando quanto
stabilito con la Delibera di Giunta comunale n. 214 del 29.11.2017

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Di stabilire per l’anno 2019 con decorrenza dall’1/1/2019 le
tariffe per l’uso degli impianti e delle attrezzature sportive di proprietà
comunale confermando quanto stabilito con la Deliberazione di Giunta
comunale n. 214 del 29.11.2017 e, più specificatamente, che:

Le tariffe indicate non sono comprensive di IVA ordinaria;
Le tariffe sono comprensive di tutte le utenze degli impianti
tecnologici (luce, acqua, riscaldamento, ecc.);
Le tariffe possono essere frazionate per una durata di 30 minuti,
considerando entrata ed uscita dall’impianto sportivo;
L’utilizzo degli impianti e delle attrezzature sportive per uso
didattico scolastico da parte degli istituti scolastici, è gratuito,
salvo quanto eventualmente previsto dalle specifiche convenzioni;
In caso di manifestazioni extrasportive le tariffe si intendono solo
per la concessione della struttura: tutti gli allestimenti sono a
carico degli organizzatori;
Per settore giovanile si intendono gli atleti fino a 16 anni;
Per dilettanti si intendono gli atleti sopra 16 anni iscritti ad
associazioni sportive dilettantistiche affiliate a federazioni
sportive o enti di promozione sportiva riconosciute dal CONI;
In caso di utilizzo degli impianti da parte di associazioni spontanee
e amatoriali (non affiliate a federazioni o a enti di promozione
sportiva) le tariffe sono aumentate del 50% rispetto alla tariffa
applicata ai dilettanti (vedi la voce “altre tariffe”);
In caso di utilizzo degli impianti da parte di Associazioni affiliate
a federazioni o enti di promozione sportiva che abbiamo un numero di
iscritti residenti inferiore ai 2/3 del totale degli iscritti, le
tariffe sono aumentate del 30%: tale disposizione si applica anche
per il settore giovanile;
In caso di utilizzo degli impianti per una intera stagione
agonistica, la tariffa oraria non è dovuta per il solo periodo di
preparazione, fino ad un massimo di 15 giorni, antecedente o nel
corso dello svolgimento della stagione sportiva;
L’utilizzo di palestre e campi sportivi è gratuito per le
associazioni sportive composte da atleti portatori di handicap;
Le maggiorazioni orarie per illuminazione notturna sono al 30% per
tutte le categorie.



CAMPO SPORTIVO MARTINI centrale (in erba)

Attività campo centrale
Settore
giovanile

Dilettanti
Altre
tariffe

Allenamento (1 ora) €15,00 € 30,00 € 45,00

Con  maggiorazione per allenamento  notturna (1 ora) € 19,50 € 39,00 €. 58,50

Gara diurna € 70,00 € 150,00 € 225,00

Gara notturna    €. 91,00 € 195,00 €. 292,50

Campo di allenamento
Settore
giovanile

Dilettanti
Altre
tariffe

Allenamento (1 ora) € 6,00 € 15,00 € 22,50

Allenamento  notturna (1 ora) € 7,80 € 19.50 € 29,25

PISTA ATLETICA  LEGGERA e attività connesse

Attività
Settore
giovanile

Dilettanti
Altre
tariffe

Allenamenti:  abbonamento mensile a società affiliate F.I.D.A.L.
per categoria a persona senza uso doccia

€ 5,00 € 10,00

Allenamenti:  abbonamento mensile a società affiliate F.I.D.A.L.
per categoria a persona con uso doccia

€ 10,00 € 35,00

Allenamenti: abbonamento mensile per persona (con uso doccia) € 70.00

Allenamenti: abbonamento mensile per persona (senza uso
doccia)

€ 20.00

Manifestazioni organizzate da F.I.D.A.L. o società affiliate (al
giorno)

€ 100,00

CAMPO SPORTIVO ex ENAOLI - (in erba sintetica )



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Allenamento notturno (1 ora ) € 13.00

Allenamento in notturna (1 ora) € 13.00 € 26,00 € 39.00

€ 26.00 €  39.00

Gara diurna € 60.00 € 100.00 € 150.00

Attività
Settore
giovanile

Gara notturna € 78.00 € 130.00 € 195.00

Gara diurna € 60.00 € 100,00 € 150.00

Campo allenamento
Settore
giovanile

Dilettanti
Altre
tariffe

Allenamento (1 ora ) € 10,00

Allenamento (1 ora) € 6,00 € 12,00 € 18.00

Gara notturna € 78.00

Allenamento  notturna (1 ora) € 7,80 € 15.60 €. 23,40

€ 130,00

CAMPO DI CALCIO A5 IN ERBA SINTETICA

€ 195.00

Attività
Settore
giovanile

Dilettanti
Altre
tariffe

€ 20,00

POLISPORTIVO SAN CAUDIO
CAMPO SPORTIVO (in erba)

Allenamento (1 ora) € 10,00 € 20,00 €  30.00

€ 30.00

Attività campo centrale

Allenamento in notturna (1 ora) € 13.00 € 26,00 € 39,00

Settore
giovanile

Dilettanti

Gara diurna € 40,00 € 70.00 € 105.00

Altre
tariffe

Dilettanti

Gara notturna € 52,00 € 91,00 € 136,50

Altre
tariffe

Allenamento (1 ora) € 10,00 € 20,00

DELIBERA DI GIUNTA n.238 del 21-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

€ 30.00



CAMPI SPORTIVI - COLBUCCARO (in ERBA)

Attività
Settore
giovanile

Dilettanti
Altre
tariffe

Allenamento (1 ora) € 8,00 € 15.00 €  22.50

Allenamento in notturna  (1 ora) € 10,40 € 19,50 € 29,25

Gara diurna € 40,00 € 80,00 € 120.00

Gara notturna € 52.00 € 104,00 € 156.00

PALAZZETTO DELLO SPORT ZONA INDUSTRIALE

Attività
Settore
giovanile

Dilettanti
Altre
tariffe

Allenamento (1 ora) € 10.00 € 20.00 € 30.00

 Gara € 60.00 € 100.00 € 150.00

Tariffa fissa per manifestazioni sportive varie: mezza giornata
(tornei, trofei meeting, memorial, ecc.)

- - € 80,00

Tariffa fissa per manifestazioni sportive varie: una giornata
(tornei, trofei meeting, memorial, ecc.)

- - € 140,00

Per manifestazioni patrocinate dal comune uso gratuito fino ad
un massimo di 15 annue
Altre manifestazioni non sportive (sia a ore che a giornata)

- -
tariffa
libera

PALESTRA VIALE ITALIA

Attività
Tariffa

omnicomprensiva
Altre
tariffe

Utilizzo da parte di società sportive e Enti di Promozione
Sportiva; che provvedono in proprio all'arredo, custodia,
vigilanza e pulizia dei locali.
La tariffa oraria dovrà essere versata in tre rate con scadenza
al  30 dicembre, 30 marzo e 30 giugno alla tesoreria comunale.
La tariffa oraria è comprensiva di tutte le utenze (luce, acqua,
riscaldamento) connesse all’utilizzo.
L’utilizzo deve essere consentito solamente alle seguenti
discipline sportive: atletica, tennis da tavolo, minivolley,
ginnastica artistica o altre discipline sportive  comunque idonee
alle caratteristiche dell’impianto.

€ 5.00 € 7.50



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

€ 6.00 € 20.00 € 30.00

Utilizzo da parte di società sportive e Enti di Promozione
Sportiva ad uso settore giovanile; che provvedono in proprio
all'arredo, custodia, vigilanza e pulizia dei locali.
La tariffa oraria dovrà essere versata in tre rate con scadenza
al  30 dicembre, 30 marzo e 30 giugno alla tesoreria comunale.
La tariffa oraria è comprensiva di tutte le utenze(luce, acqua,
riscaldamento) connesse all’utilizzo.
L’utilizzo deve essere consentito solamente alle seguenti
discipline sportive ed esclusivamente a livello giovanile: atletica,
minivolley, ginnastica artistica, o altre discipline sportive
comunque idonee alle caratteristiche dell’impianto.

€ 5,00

=====

CAMPI  TENNIS via Castellano

Settore
Giovanile

Attività
Per attività extra

Settore
giovanile

Dilettanti
Altre
tariffe

PALESTRA SCUOLA IPSIA

=====

Allenamento (1 ora) € 9,00 € 20,00 € 30,00

Attività
Settore
giovanile

Allenamento in notturna  (1 ora) € 11.70 € 26.00 € 39,00

Dilettanti
Altre
tariffe

PALESTRINE  scuola  Media Manzoni e San Claudio

Attività

DELIBERA DI GIUNTA n.238 del 21-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Utilizzo da parte di società sportive e Enti di Promozione
Sportiva; che provvedono in proprio all'arredo, custodia,
vigilanza e pulizia dei locali.
La tariffa oraria dovrà essere versata in tre rate con scadenza
al  30 dicembre, 30 marzo e 30 giugno alla tesoreria comunale.
La tariffa oraria è comprensiva di tutte le utenze(luce, acqua,
riscaldamento) connesse all’utilizzo.
L’utilizzo deve essere consentito solamente alle seguenti
discipline sportive: atletica, tennis da tavolo, pallavolo,
ginnastica artistica, calcio a 5, o altre discipline sportive
comunque idonee alle caratteristiche dell’impianto



Gara diurna €. 40,00 €. 70,00 € 105,00

Gara notturna € 52,00 € 91,00 € 136,50

Altre tariffe = maggiorazione del 50% in caso di concessione impianti ad associazioni
spontanee e amatoriali

di dichiararne l’immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  MICHELE SPANO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 17-11-2018

OGGETTO: TARIFFE PER L'USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DELLE
ATTREZZATURE SPORTIVE DI PROPRIETA' COMUNALE PER L'ANNO 2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 13-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.238 del 21-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto TARIFFE
PER L'USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DELLE ATTREZZATURE SPORTIVE DI
PROPRIETA' COMUNALE PER L'ANNO 2019 e predisposto dal Responsabile del Procedimento
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 28-11-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    28-11-2018
Corridonia lì  28-11-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-11-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.238 del 21-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


